
【法人用】 

２０２２年１２月 ７日  

関係各位 様 

日仏文化学院パリ日本人学校  

理事会  

 

 

パリ日本人学校開校 50 周年記念事業における寄付のお願い 

 

拝啓  

 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 さて、パリ日本人学校は、令和３年度にサンカンタン校舎建設３０周年を迎え、令和５年

度には開校５０周年を迎えます。これまで多くの法人・個人の方々からご支援をいただいて

まいりましたことに心から御礼を申し上げます。 

 本校では開校５０周年に際し、生徒のアイディアを生かした中庭の日本庭園整備や建設

後３０年以上が経過した校舎等の定期修繕、教育に必要不可欠な ICT 機器の拡充、記念式

典や「パリ日祭（さい）」など記念イベントの実施を計画しております。 

しかし、ここ数年来の児童生徒数減少から、令和４年度には授業料・入学金の値上げを余

儀なくされる等、足元ではこうした分野への資金準備が極めて難しい状況にあります。国の

補助金も申請しておりますが、このままでは将来の安定的な学校経営の維持が難しくなる

可能性もございます。 

本校としましては、この機会に学校と親師会による記念品の販売やブロカントの実施、法

人からの寄付等によるご協力をいただくことで、この 50 周年記念事業をぜひ実現させて参

りたいと考えております。ブロカントの際には、別途各企業から協賛品の提供を賜りたいと

考えておりますが、ご賛同いただいた企業名をプログラムに掲載させていただくことを考

えております。 

今回はそれに加え、別紙資料のとおりご寄付のお願いを申し上げたく、貴社宛にご連絡さ

せていただく次第でございます。なお、500 ユーロ以上のご寄付をいただいた法人には「50

周年記念プレート」に賛同企業名として表示させていただくことも検討しております。 

 コロナ禍がいまだに去らず、厳しい経済環境が続く中で募金のご協力をお願い申し上げ

ることは甚だ心苦しいものであります。しかし、日仏関係の将来を担い、世界で活躍するグ

ローバル人材として羽ばたく本校の児童・生徒の教育環境をさらに良好なものとして維持

するために、今回の募金の趣旨をご理解いただき、何とぞご協力を賜りますようお願い申し

上げます。 

敬具 

 



 

 【資料１】 記念事業等の予算額内訳 

総計 356,000€ 

     

（１）５０周年記念 改修工事費      計 253,000 € 

    

①中庭の日本庭園整備             （44,000）€  

※生徒のアイディアによるコンペ実施 

②校舎・体育館外壁新装       （116,000）€ 

③来賓駐車場用改修+バス通路補修   （37,000）€   

 

（２）５０周年記念 設備拡充費       計 101,000 € 

   ①校務用 PC の更新          （60,000）€ 

②サーバー増強            （10,000）€ 

③大型モニター各教室設置       （31,000）€ 

 

（３）５０周年記念 イベント費      計 2, 000 € 

   ①校歌合唱版編曲委嘱            （500）€ 

   ②記念式典招待演奏謝金           （500）€ 

③「パリ日祭」招待演奏謝金        （1000）€ 

    

（参考）2012 年サンカンタン校舎建設 20 周年記念寄付金総額 249,100€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【資料２】ご寄付に当たっての留意事項 

 

１．寄付方法 

 （１）小切手（Institut Culturel Franco-Japonais 宛） 

    宛先： Institut Culturel Franco-Japonais 

    住所： 7 rue Jean-Pierre TIMBAUD 78180 Montigny-le-Bretonneux 

    ※別添「（法人用）寄付申込書」とともに学校住所にご送付ください。 

（２）振込 CASSE DEPARGNE「施設充実費口座」 

   ※振込詳細は別紙「振込先情報」をご参照ください。なお、「振込指示書」の写し 

を「（法人用）寄付申込書」とともに、本校までお送りください。 

 

２ 受付期間 

   各社のご事情に合わせ、本ご依頼状の受領以降、2023 年（令和５年）９月末を最終

目処にお願い申し上げます。 

 

３ 税優遇措置 

   フランス国税法により、文化教育組織に対する寄付は減税の対象となります。 

    ※寄付金には領収書を発行します。 

・法人：寄付金額の 60％が法人税から控除される。 

・個人：66％が控除される。（総所得額の 20％を上限とする） 

 

４ お問い合わせ先 

   日仏文化学院パリ日本人学校 事務長 宇都宮 

   E-mail:admi@parinichi.com  ℡０１３０４５３４３４   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【資料３】      

 

ご寄付の目途金額 

     

資本金    → １億円未満 １億円以上 

10 億円未満 

10 億円以上 

100 億円未満 

100 億円以上 

1000 億円 

未満 

1000 億円 

以上 

邦人スタッフ数↓      

２人以下 500 € 1,000 € 1,500 € 2,000 € 2,500 € 

３人以上５人以下 1,000 € 2,000 € 3,000 € 4,000 € 5,000 € 

６人以上 1,500 € 2,500 € 3,500 € 4,500 € 5,500 € 

       

注１．資本金額は本邦親会社がある場合、その親会社の資本金額とします。  

注２．同一企業グループで複数の企業がフランスに存在する場合、グループ単位とさせてい 

    ただきます。 

注３．邦人スタッフ数の定義は、在仏日本商工会議所同様、本邦からの派遣邦人＋現地採用 

    役職邦人と致します。 

注４．上記ご寄付の目途金額はあくまでもご参考として、本校校舎建設の際のご依頼基準等 

    を基に設定致しましたので、当方としてはこの設定額に拘るものではありません。 

 

 

 

 

 


